
DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 06-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 97  Del 06-07-21                           

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: APPROVAZIONE INTERVENTI RELATIVI AL "Contratto Istituzionale di 

Sviluppo CIS - Aree Sisma"  .- 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di luglio alle ore 19:00 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi 

di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO SINDACO P 

IANNI GUIDO VICESINDACO P 

ALFONSI LUIGINO ASSESSORE P 

 

 
====================================================================== 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. 

LEONI FRANCESCO in qualità di 

SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su 

riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 06-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

- che l’articolo 1, ai commi 191-193, della legge di bilancio 2021 (legge 

178/2020), ha previsto che con delibera CIPE sono destinati 100 milioni di euro 

per lo specifico Contratto Istituzionale di sviluppo (CIS) nei territori delle 

regioni Abruzzo, Lazio. Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici 

verificatisi dal 24 agosto 2016, a valere per il 2021 sul Fondo per lo sviluppo,  

la coesione e la programmazione 2021; 

 

- che il CIS assicura il coordinamento strategico e l’attuazione integrata di 

interventi per lo sviluppo socio – economico nei territori delle regioni Abruzzo, 

Lazio. Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 

2016; 

 

- che il Commissario Straordinario, con proprie ordinanze, può destinare agli 

interventi di investimento individuati nel CIS, risorse nel limite di 30milioni di 

euro annui per ciascuno degli anni 2021 e 2022, a valere sulle risorse disponibili 

nella contabilità speciale a lui assegnata; 

 

Considerato: 

- che le Regioni trasmettono le proposte di intervento fungendo da aggregatore 

delle schede progetto veicolate dagli Enti territoriali di prossimità; 

- che la finalizzazione delle risorse verterà sul ricevimento di tutte le schede 

progetto inviate da parte delle 4 Regioni interessate e la successiva graduatoria 

che tenga conto dei criteri di eleggibilità nonché del criterio di riparto tra le 

Regioni stesse; 

- che gli interventi che si collocano in un’ottica di integrazione avranno maggiore 

attenzione; 

- che gli Enti regionali interessati potranno valutare eventuale cofinanziamento 

degli interventi ricompresi nel CIS con somme aggiuntive; 

- che è intenzione del Comune di Roccafluvione partecipare al Contratto 

Istituzionale di sviluppo (CIS), per il quale ha sottoscritto un protocollo di intesa 

proponendosi quale Comune Capofila; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 95 del 06.07.2021, resa esecutiva,  con la 

quale è stato approvato il protocollo d’intesa per la predisposizione di un progetto 

unitario  nell’ambito del contratto istituzionale di sviluppo (CIS), fra i Comuni di 

Roccafluvione, Comunanza, Montegallo, Acquasanta Terme, Arquata del Tronto e 

Montemonaco; 

 

VISTE le schede predisposte del Comune di Roccafluvione, nello specifico denominate: 

1) “Montagne del Piceno – Sentieri e Centri di Rinascita” – Comune di Roccafluvione; 

2) “Materia Viva”; 

3) “Residenza Sanitaria Assistenziale di Comunità” 

Le quali prevedono la stima economica dei costi di complessivi € 10.817.424,40; 

 

RITENUTE le schede coerenti con gli obiettivi strategici di sviluppo sostenibile 

perseguiti da questa Amministrazione; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 06-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

RILEVATO che la stima economica dei costi non richiede alcun impegno economico 

da parte dell’Ente; 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO l'articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulle competenze deliberative 

della Giunta Comunale; 

 

VISTI: 

- il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

-il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

-la legge 7 agosto 1990, n. 241;   

- lo Statuto Comunale; 

-i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in 

esame, resi ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

 

           CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1.DI APPROVARE le premesse alla narrativa che si dichiarano parte integrante e 

sostanziale del presente atto, ai sensi dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241. 

 

2. DI APPROVARE le schede tecniche predisposte dal Comune di Roccafluvione, di 

seguito denominate: 

a) “Montagne del Piceno – Sentieri e Centri di Rinascita” – Comune di Roccafluvione; 

b) “Materia Viva”; 

c) “Residenza Sanitaria Assistenziale di Comunità.” 

 

3. DI APPROVARE altresì la scheda riepilogativa degli interventi dei Comuni di 

Comunanza, Montegallo, Acquasanta Terme, Arquata del Tronto, Montemonaco, che 

partecipano al CIS in forma aggregata con il Comune capofila di Roccafluvione, del 

valore complessivo di                      € 16.500.000,00 totali, distinto per voci di 

spesa di ciascun Comune. 

 

4.DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Regione Marche, 

affinché le proposte progettuali siano positivamente selezionate in quanto prioritarie e 

prevalenti di interesse pubblico. 

 

5.DI DICHIARARE, con voto unanime favorevole legalmente espresso, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del 

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 06-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                  LEONI FRANCESCO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della stessa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà esecutiva nei 

casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000. 

 

Li 14-08-2021                 

 Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il: 

 

(X) 06-07-21 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

(  ) 25-08-2021 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134, c. 3 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

         Il  SEGRETARIO 

          DOTT. ERCOLI PASQUALE 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ANNOTAZIONI 

 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

 


